- 1 Compromissum factum in personam incertam non valet vt si
fiat in duos vt in casu discordie tertii assūmant.
2 Iudex potest facto cōpromissu super causa de qua coram eo agi-
tur retinere laudū nec habet potestatē cōpellendi arbitros nisi id ex
presse retineat. nu. 6.
3 Appellari potest ab executorē inquantū effectu nō admittit exce-
ptionem nullitatis sententiae saltē t̄ superiori referat.
4 Sententia lata post cōtra appellationē est nulla.
5 Laicus potest conuenire laycum coram iudice ecclasticō pro can-
sis spectantibus ad ecclasticum ratione obseruationis iuramen-
tū vel dotis aut ysurarum.
6 Iudex delegatus retinendo sibi laudum non potest illud vt delega-
ius exequi.
7 Iudex arbitri factus potest vti iurisdictione ordinaria t̄ arbitraria,
numero. 10.
8 Unū cōpromissi actū expirat potestas iurisdictionis etiā delegate
de causa super qua cōpromittitur.
9 Per iudicis ordinariū aditionem expirat potestas delegata cui re-
nuntiari videtur.
10 Compromissu si expirat potestas delegata an delegatus factus ar-
bitri possit vti iurisdictione arbitraria t̄ delegata simul.
11 Laudum an possit exequi per iudicē etiam delegatum factum arbitri
qui sibi retinuit potestatē delegata factō cōpromissu seu
in actu cōpromissi.
12 Compromissariis duobus electis si discordent possunt illi sibi elige-
re tertium et an ex eo videatur posse valere vt si discordent possint
illi tertium eligere t̄ ca. primo in nu. 3.
13 Appellatio assignata causa generali v̄t quando dicitur appello
quia me cōpellis ad laudi nulli obseruantiam.
- 1 Anotuit. ¶ Exodicatio post appellationē legitimā nō tenet nec valet compo-
misus factū in personā icertā. Verma pars narrat factū
misus in duos. vt in casu discordie tertii assūmat iudex t̄ sic nō
cōpromissum p̄ qd̄ datur ptas dandi arbitriū in tertii. ¶ No. so-
cundo qd̄ indices possunt factō cōpromisso retinere laudū: t̄ sic
detur qd̄ nō habeant delegati potestatē arbitros p̄pellendi. nisi sibi
retineant expresse. glo. tetigit. S. c. pxi. ¶ Not. tertio qd̄ a finia nulla
appellatur: t̄ sic a grauamine facti appellat. ¶ No. qd̄ valet appella-
tio: appello: qz me compellis ad obseruationē laudi nullit: t̄ sic ab
executione appellatur. ¶ No. hic aperte qd̄ p̄t appellari ab ero-
cutore inquantū cū effectu nō admittit exceptionē nullitatis fie-
saltē t̄ superiori referat. de quo dic plene. de re iudicē ad cōsultabili
4 t̄ de offi. delega. c. pastoralis. q. qz vero. ¶ Quarto no. qd̄ sentētu
lata post cōtra appellationē est nulla. ad hoc. s. de offi. delega. c.
contingat. t̄ c. cū olim. ¶ Opp. qd̄ laicus nō conueniat laici cōs-
ecclasticō. de iudi. nouit. qui si. sint legi. causaz. Sola. int̄ ligē qd̄
talis causa erat que spectabat ad eccliam: qd̄ forte agebatur de do-
te. de dona. inter vi. t̄ vxo. c. iij. z. c. nuper. vel erat ysurarius. vel in-
uerat. vel fin. Inno. erat pena censu debiti. ratione iuris patroni
c. ex transmissa. fin. Joā. an. ¶ Opp. cū gl. qd̄ nō possit delegata
procedere sibi retenta parte delegata vt pcedat t̄ potestatē delega-
tio. t̄ arbitraria: qz ptas iste incompensabile videtur. ff. de arbit. l. qd̄
pferre. q. starī. t̄ qz vna supponit notionez. alia iurisdictionē. ff. de re
iudi. l. ait pretor. So. si queritur an facto cōpromisso possit delega-
tus sibi retinere potestatē delegata ne expirat per cōpromissum. pa-
to qd̄ sic: t̄ hoc est qd̄ pbat decree. dūtāmē velit exercere iurisdictionē
ad mensuras ptas delegate. vltra autē nō: ideo hic nō poterat et re-
tentio exequi laudi: qz hec nō includebatur in potestatē delega-
ta: nisi fieret prorogatio de negotio ad negotiū vel de causa ad cim.
7 ¶ Si queritur an idē iudex t̄ arbitri factus partii conventione
possit vti delegata t̄ arbitraria potestatē. gl. dicit qd̄ si sibi retinuit
delegata p̄tētē. p̄t vtraq̄ potestatē vti. vt in decre. nū. j. de p̄tē.
si nō sibi retinuit: t̄nū glo. sentire videt qd̄ vti nō possit. ¶ Si vni-
da sunt plur. Primo an per actū cōpromissi expirat p̄tētē delega-
tus. Scō an dato qd̄ non expirat possit delegatus simul vti potestatē
arbitria t̄ delegata simul. Tertio an dato qd̄ retinuerit p̄tētē delega-
tū factō cōpromisso seu in actu cōpromissi. Nunquid laudi
8 tum ab arbitris potuerit exequi. ¶ Ad primū glo. sentit qd̄ in
distincte duret potestas delegata sine cōpromissū in eundē sit
in aliis. Primo qz rescripta sunt perpetua. C. de diversis rescript. l.
z fina. z de offi. delega. significantibus. hic nō est modus per qd̄ ex-
p̄ire. ergo ad hoc Hostiē. de nonā. l. f. Idē Pe. z Ab. H. Coēt. ap. autē. si tamē ad hoc. ff. e. l. si quis rem. fatet qd̄ per scōm cō-
missum renūtiaretur primo. ff. e. l. sed si quis in fin. q. vltimo. qz nō
sic iurisdictionē delegata expirat per cōpromissum: t̄ est ratio qd̄ a cō-
missio vti voluntario partes voluntarie recedere possunt: sed a
dictum redditur in iniū. ff. de verb. obli. l. inter stipulantē in p̄.
Itē qz iurisdictionē daf̄ a lege vel superiorē arbitriū a partibus z. z
regu. iur. regula. i. ¶ Nūquid autē per aditionē ordinariū renū-
re videant potestatē delegate partes. vide glo. l. de p̄tē. cū olim.
10 tenet qd̄ sic. ¶ Ad scōm an simul possit vti p̄tētē arbitraria t̄ po-
testatē delegata. gl. hic sentit qd̄ sic: t̄ idē doc. sensisse vident. s. a. p.
xi. t̄ pro hoc casus in. d. c. nū. p̄tō qd̄ in codē articulo nō possit mo-
scere potestates tanq̄ cōtradictoria. vt. s. dicit. t̄ in. c. p̄cedētē
dato qd̄ elegerit viā indicis in procedendo poterit in actu deter-
nandi eligere viam amicabilis compositoris si procedat de vole-
te partium. alias nō: quia prout partes conuenient iudice habet sen-
tentiam promulgare. ff. de re iudi. si conuenient. ¶ Ad tñm
an retenta delegata potestatē possit exequi laudum. quidam tenet
qd̄ non etiam de cōsensu partium: quia sine partium cōsensu non
est dubium. qd̄ non possunt sed etiam de cōsensu. Idem dicunt qz
quod delegatus laudum exequatur non est prorogabile. cum nū
possit laudum exequi nisi ordinariū vel delegatus principis. nō
re iudi. l. a. dino. de offi. delega. pastoralis. Et hi erant delegati can-
se principalis t̄ non arbitri. per quod dicunt sibi quod sola incerti-
tudo arbitri certi non erat causa propter quaz valuerit hec appella-
tio: sed fuit alia causa: quia delegati extēdebant manus ad illā z
que non poterant. glo. hic tenet contra. quod ex cōsensu partium
potuisse t̄ hoc tenet. Innocen. z sequitur Joā. an. qz in hoc cōsensu
re poterunt sicut et possent renūtiare appellationē t̄ relinqūndū
cōsensu ordinī. C. de tempo. appel. l. f. ad hoc qd̄ nō de iurisdictionē
possunt illam informare et ampliare t̄ prorogare: t̄ pacta appo-
re. ff. de operis no. nun. l. i. q. z post operis. t̄ hoc sequuntur omnes
quia habēt potestatē exequendi sententiam. et se similiū atqz
habet iurisdictionē. de offi. dele. querenti. ergo ad bunc accep-
tū si prorogatio per no. C. de iurisdic. omniū iudi. l. i. ¶ Inde gā
autē z

autem inferioris seors est tenet iuris quod non possit exequi: quod tenet legi. de quo per canonistas. de offi. ordi. cum ab ecclesiis. et de fo. comp. si quis contra clericum. si teneas contra idem et in eo. ¶ Op. cum alia glo. iij. et hic adverte. quod videtur quod valeat compromissum cum pacto ut eligatur tertius etiam: vt. j. cap. proximo. glo. remittit ad ibi no. licet doc. salvant hic istud contra. quod glos. tangit ne possumus hic partem solutionis dicam ibi. ¶ Quarto omissis generalibus quos prosequitur gl. op. j. de ap. cum speciali: ubi si compromittere in duos illi possunt eligere tertius. ergo hic non est dissensio: consonans iuri. quod compromittatur in duos ita quod discordat tertius eligatur. ¶ Quidam dicunt quod speciale est in causa recusationis: quod illi arbitri non dicuntur veri: sed habent natum indicium. de offi. dele. suspicionis. Ad hoc optime de offi. dcl. ab arbitris. libro. vi. Ideo glos. soluit secundum: quia bona non possit dari ratio specialitatis: cum nec etiam valeat datus iudicis intenti. Ideo soluit glos. secundo quod quandoque ab initio compromittitur in duos: et nihil dicitur de tertio: et valet compromissum. ¶ Quid autem postea debeat fieri per ius deciditur: et postea datur ut tertius eligatur: vt ibi. ¶ Quicquid immediate a parte patris datur propter tertium incertum eligendis: et non valet ut hic. quod est tertius eligendis vel dandi potest: ut tertius ab arbitris eligatur reheat in iure non sit ibi aliquod vitium. secus si detur ab homine expedit: ut hic assignat Inno. causam. quod ubi ab initio partes dant potestate alteri de tertio eligendo non habent compromissum fundatum: quod incipit a dissensi: ideo edificium non potest superponi. j. q. principatus. ¶ Quicquid compromittitur in duos et illi dissentiant: et cum compromissum non habet fundamentum: super quo propter iuris fundari potest: ut tertius eligatur ab eis: et hoc conciliatur videatur quod si compromittitur in duos: ita ut si discordant tertius assumant: quod si postea non discordant: quod non valeat compromissum: sed satis credo quod ita demum vitiatur si tertius assumant: quod causa vitiis cōcernit solum electione tertii: qui pure non debet eligi: sed conditionaliter concordant. sic inutile est ab utili separabile. ¶ Ultimam rationem assavit Inno. quod quando ab initio dicitur quod arbitri vel indices tertii eligant: non possunt cogi arbitri vel indices tertii eligere cum fungantur partium in electione que partes ab initio non coguntur in arbitrii consentire. ff. e. l. ih. q. cu et sic quod qui debet eligere tertium sine firmis: sive sunt plures: sive sunt indices: sive alii presumuntur velles qui voluntates eorum: cum voluntates eorum presumuntur discordes: presumuntur utrumque velle eadem qui pro se sentientia ferat: et qui difuerint: et consentiant: cum illo arbitrio qui pro se sentientia ferre volent: ponuntur homo: qui habeat potestate tertii eligendi prohibuit in aliis posse a partibus transferri. quod autem indices cogant ipsos arbitros tertii eligere bonum est: quod indices presumuntur bene velle procedere cum non vice partium: sed auctoritate iuris fungantur. nam enim sit index a iure presumitur bonus. ff. de iniuris. sed si unus. j. portor. ff. i. di. sol. l. vir bonus. ff. de ver. signi. l. illa verba. ff. de ver. obli. continuus. q. cum ita. Arbitrii etiam bene presumuntur velle eligere ex quo non potestate partium: sed iuris potestate tertii eligunt. Recitant hic doc. quod quidam legi tenent quod sine compromissum in duos simpliciter sive in duos cum hoc ut eligatur tertius: quod compromissum tacitum et expressum eadem debet esse causa. de consti. cu. al. et expressio eorum que instant nibil operatur. de offi. ordi. graue. de rescriptis. c. h. et quod equaliter dispositio legis et huius. C. cōia dele. l. j. Et si non videntur dissentiant: si consenserint videntur beneficio pretoris. Secunda sententia: etiam ibi tunc Bar. Jo. an. remittit ad spe. c. tit. q. si. ver. sed pone. et ver. ci. et dicit omnino videndum quod rescriptis spe. ibi recte premissas op. Jo. an. ibi in addi. recitat fr. accur. teuton. qd videntur compromissum in duos de tertio eligendis: et dicit quod aut illi discordant et planus quod non videntur agitur. Aut concordant: et dicit quod videntur et in laicis tertio valeret et in eum. Ipse Jo. an. cōcordat op. quod quicquid compromissum in duos: ut tertius assumant: et ipsi statim cōcordant. assumendo tempore compromissi antequam veniat ad discordiam: vel compromissum in duos ut tertius eligatur qui secundum procedat: et valet compromissum finis eum: quod ex tempore nulla potest sequi inconvenientia. ¶ Quidam iphi compromittitur in duos de tertio eligendo in casum discordie: videtur quod non videntur. si duo concordant et pronuntiant videntur sive ipsi que nunquam locum habuit ut separabiles non viciant: sed viciantur. C. de legal. si legata. et. l. post aditum. C. de impi. et al. subtil. de hoc est casus hic. ¶ Opp. quod non grauetur: quod tertius sic assumatur: cu. pacto fuerit facta assumptione: et pacta etiam nuda scrupula sunt. de p. c. j. Jo. hoc fuit factum contra legem eo quod assumebatur in certis arbitris: et contrarium procedit in pactis legi non obstantibus.

13. C. de pac. c. s. cu. concor. ¶ Ultimo doc. poterant tex. hic quod procedit appellatio assignata causa generali: quod ad observationem huius arbitrii me compellit. appello. quia hec causa comprehendit omnes causas quibus arbitrium potest dici nullum: sive quod male fuerunt arbitrii ordinati: ut hic: et quod sententia sit iniqua. S. c. h. fm. Inno. et H. stien. non puto quod appellatio teneret nisi saltē dicat appello: quia me compellit ad observationem laudi nulli. per. c. ut debitus. et. c. cordi. de app. et vide Inno. de ope. no. nuncia. c. i. Ante. de Butrio.

1. ¶ Elistandi ius metropolitanus habet in monasteriis iure metropolitico subiectis.
2. Procuratione exigendi ius habet metropolitanus in ecclesiis subiectis iure metropolitico.
3. Compromissum in unum valet hoc acto ut tertius certus eligat qui causam decidat. nn. s.
4. Compromissum factum in tertius certum ut pronuntiet quod titio videbitur non valet.
5. Compromissum factum in duos ut tertius incertus eligatur si discordet an videatur posse valere.

Mem a nobis. Propter multitudinem lectu-
ma factum narrat. In secunda confirmat ibi. nos igitur.
¶ 1. ¶ Mot. j. quod metropolitanus in monasteriis iure metro-
politico subiectis habet ius elistandi: et procuratione exigendi. ¶ Mot. h.
quod in legatu: sic in indicem ordinarii potest compromitti. ¶ Tertio
2. no. unum modum firmandi laudis. promissione pene. ¶ Mot. iii.
argumentum quod videntur compromissum in unum. hoc acto: ut eligat alium
3. qui causam decidat. ¶ Mot. qd super spiritualibus potest compromi-
ti: licet non possit transfigi. de transac. statuimus. et sic stricte non est
4. transactio arbitramentum. ¶ Mot. signat contra. de. c. proximo: et ff.
eo. Item si unus. q. si in duos. gl. primo soluit quod in arbitrios: ut cer-
5. tum assumant arbitratorē bene potest: ut hic. Nam tales procedunt
de plano et sine strepitu iudicis ad reducendū partes ad concordiam
6. hoc patet ex verbis illis arbitrio vel ordinatione: quod dicit ordinan-
do et disiendi. ¶ Mot. bene verba per que cognoscetis in compro-
missione: an sit arbitri vel arbitrator. Vide. j. de iure iuris. quinta ual. et
7. quod ibi dixi. Dicit Jo. an. quod verbū distinctione et disiendō sonat cō-
trarium: fm. Hostiē. placet tñ ibi ista solutio: est rō dīnerū statis: quod
dictū arbitratoris de fini naturā rediicitur ad arbitrii boni viri. di-
cto vero arbitrii fm. sui naturā: et superficiem iuris cīnīli standū est
quantūcū: sit iniquum. ff. eo. l. diem proferre. q. starti. Primum ergo
admititur: quod res per ipsum dirimitur. Secundū respicitur ne litis
8. ex litibus oriantur: vel ne iniqūitas approbetur. Sic nec valet cō-
promissum factum in seipsum: ut pronuntiet quod Titio placuerit: sed
bene videntur arbitrii arbitratū. Lītū: quād dicat. ¶ Primo casu
non videntur sequi voluntate Titio. ¶ Secundo videntur quād in hoc recurretur
ad arbitrii boni viri. sic dicit intelligi. ff. l. si unus. q. Idē papi. quod hoc
tenere non videtur: et oīo vide in spe. de arbitrio. q. si. ver. sed quid si
dicatur. q. si. ver. tantas: et ibi teneat Bar. et quod dixi. S. c. cu. oīm. Itēz
fm. pe. et Ab. arbiter datus ad cognoscendū substantia litis iudicis ser-
nare tenetur arbitrator: ad cōponendū: et sepissime super re non litis
glosa: nec tenetur substantia sernare: plus placet sed a ratio. Jo. a.
and. ¶ Secundo soluit glo. quod hic non fuit factū compromissum de in-
certa persona: sed data fuit propter legato: ut eligat: et eligit certos. hoc
non videntur quod sic videntur certos. Soluit glo. tertio quod ibi non videntur quod
9. compromissum: quod compromisit in duos de tertio eligendo: qui poterat
discordare. hic vero in unū qui non poterat discordare. placuit Host.
ad hoc. ff. e. non distinguemus. q. questum. fm. Host. adhuc nō pla-
cket: cum adhuc posset Iesus causare suspicionē et iniqūitatē. in. d. q.
questum. Item hic non cessat ratio incertitudinis. ¶ Tertio Host.
soluit quod hec potest dari ordinario: ut hic: non delegato vel ar-
bitro: ut ibi. Aliud significat causam quod ordinarius habet potestate a me
ire etiam si ei non detur a partibus. ff. e. Item si unus. Lāne quod vide-
tur quod partes seu ipsi arbitrii habeant eligere de mandato pretoris:
non autem ipse pretor: et ideo Bar. in. d. q. principaliter videtur sen-
tire quod etiam in potestate pretoris non possit cōmitti propter eligēdi,
per tex. c. precedentis. plus dicitibz Bar. quod iste tertius assumptus
non est proprius arbitrii: cum non sit electus a partibus. Allegat. dis-
cū spe. in tit. de arbitrio. q. si. ver. sed nūquid iste tertius: et est quo-
dāmodo consultor. ¶ An fm. ibi no. fm. ipius auctoritatē pronuntian-
dum est. en. Jo. an. in addi. sentit contrarium quod sit arbitrii dic. ut ibi
ideo a partibus dari potest: quod nū datur: sed quod iuslo concessus
est approbatur. de offi. lega. studiisti. Item quia talis iurisdictio fa-
vorabilis. delegata odio et arbitrii stricti iuris. S. c. cu. dilectus.
Ideo contra eos sit in dubio interpretatione: hic non cessat ratio incer-
titudinis. ¶ Quinta so. quod isti mediatores non faciunt electi ut ar-
bitrii sed ut delegati. contra. procedit in arbitris et quod hoc esset fm.

Antonius de Butrio super secunda parte. i. Decretalium.

Most. p. ex vbo sententiā dōr. et dissiniendo re. et hanc t. Inno. et ponit in. c. pcedet. nā quāuis cōpromittat in ordinariū: p. hoc nō excludit p. tis ordinaria; qz nec delegat eam amittit. s. c. p. rimo. q. aut̄ eslet delegati; p. qz papa firmat eoz suam. qd non faceret si essent arbitri. ar. C. de arbi. l. i. nō ob. q. pena pmissa ostendat eos fore arbitros. Id hoc qd no. de iudi. l. i. qz hoc verū nō est: qn cōpromittit in ordinariū vel delegati p. tium; qz semp retinet iurisditionē suā quousqz reuocet. de offi. p. l. legatis. de pbm. nisi cēt cōtra. pcedit ybi cōpromittit in extraneo q nullā habet iurisditionē in partē: i. als sit index. tunc si cōpromittat pena vel habitus fuerit tractus de eligendo psumit vt arbiter electus. de iudi. l. i. C. eo. t. i. l. i. t. l. litigatores. g. i. z. h. als supposita pena vel precedente tractatu. In dubio presumpit potius aditus: vt index: vt res effica cīns valeat. ff. de rebus dubijs. quoqz. de v. sig. Abbate. hoc dicit Inno. hic et sunt vba glo. in d. l. i. ff. de iudi. dicit host. qd in dubio potius vt arbitrator. vt electus. vt in hoc. c. qz index: vt index non eligit nisi exprimatur: alia multa op̄ intercederet: vt index eligat vt no. de fo. compe. significasti. vñ hec lec. non plz Host. qz in scda parte nosat hic istos delegatos: nec eis iurisditione fuit cōmissa: sed arbitriū tñ vel ordinatio: t si fuissent delegati. ybi dicit ordinato. ri diceret indicior. t ybi dicit mediatorum dixisset delegatoz. **S**exta solutio pōt cōmitti alicui q super aliq eligat arbitros. s. c. i. z. s. de elec. in causis. Sed p. duob. ab initio a partibus electis p. indice vel alios alius de tertius. hoc nō l. z. qz malū est fundame tum cōpromissi. nō cessat rō incertitudinē quā pōderat lfa. ideo nō plz. **S**eptima so. qz est fatendū qd nō tennit cōpromissum. t ideo papa hic confirmat de voluntate partis: qz laudum erat nul lum. t dicit hic Sos. qz hec confirmatione nō mutabit naturā landi. de qua. C. co. l. als de elec. ecclesia. h. de inossi. testa. si qn. sed faciat arbitriū valere: vt sit pena vallatum agatur ad penam: t non poterit per id adiudicare: vel dici laudum transire in rem indicatam dic ergo colligendo si querit an possit cōpromitti in aliquo: vt alium elegant. si in iudices ordinarios pōt. si in delegatos nō pōt: nisi vt vice in arbitrariis: vt. j. si in tertiu. Idē si in arbitratores vt eliant arbitrarios nō potest. si in arbitrariis vel indices: vt dentur delegatos pōt. **S**lo. h. in fine. vel isti mediatores non fuerunt electi l. z. vt delegati: vt p. ex verbo ordinādo et dissiniendo: t hanc tenuit Inno. in. c. pce. non ob. q. pena pmissa declarat eos arbitros. ad qd no. p. glo. ff. de iudi. l. i. qz hoc nō est verū qn cōpromittit in ordinariū vel delegati partis: qz semp retinet iurisditionē suā do nec reuocent. de pbm. nisi cōtrariā pcedit ybi cōpromittit in extraneo q nullā habet iurisditionem in pte: l. z. als sint iudices: tunc si adhiciat pena vel pcesserit tractatus de eligendo: vt arbitros. p. sumunt arbitri. Si nō pcesserit tractatus nec apposita pena: p. sumuntur aditus: vt iudices: vel pōt cōmitti alicui vt sup aliq eligat arbitros: vt hic: sed duobus ab initio a partib. electis. si detur potestas de tertio eligendo in casu discordie. hoc non l. z. vel dic qd nō t. z. cōpromissum: ideo requirif confirmatio: vt hic. t dicit Sos. qz confirmatione non mutavit naturā laudis: sed habebit suā naturā: vt si p. laudū poterat agi tñ ad penam agi poterant: t nō poterit p. ex equi qd no. ita apostillauit ultimo anno.